
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 04 de Maio de 2016 – 33 
RESOLuÇÃO CGE Nº 002, DE 02 DE MAIO DE 2016 .

Delega competência à Chefia de Gabinete para os atos que menciona.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO em exercício, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista a legislação vigente que disciplina os 
atos de administração de pessoal, o disposto no parágrafo único do 
artigo 2º do Decreto nº 43 .817, de 14 de junho de 2004, e as normas 
pertinentes às licitações, contratos e concessão de estágio pela Admi-
nistração Pública Estadual,

RESOLvE:

Art. 1º Fica delegada competência à Chefia de Gabinete para atos de 
administração de pessoal, dispensa, homologação ou reconhecimento 
de situação de inexigibilidade de licitação, assinatura de contratos, res-
pectivos termos aditivos, e de termos de compromisso de estágio no 
âmbito da Controladoria-Geral do Estado, excetuando-se os atos de 
competência exclusiva, nos termos da legislação em vigor .

Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
 DANY ANDREY SECCO

03 827831 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de eStado de 

Governo de minaS GeraiS

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços 
nº 9035110/2015. Partes: EMG/SEGOV e a Companhia de Tecnolo-
gia da Informação do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE . Objeto: 
I – Prorrogar vigência do Contrato Original por 12 meses a partir de 
13/05/2016; II – Alterar itens e subitens do Serviço de Certificado Digi-
tal – Pessoa Física e Jurídica; III – Alterar o preâmbulo do Contrato Ori-
ginal, para substituir o Gestor da CONTRATANTE por Túlio Almeida 
Lopes, Masp: 752 .816-9 . valor Global: R$ 10 .000,00 . Dotação Orça-
mentária: 1491 .04 .122 .701 .2001 .0001 .3 .3 .90 .39 .36 .0 .10 .1 . Assinatura: 
03/05/2016.

3 cm -03 828272 - 1
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 628/2014/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Ritápolis. Objeto: 
I- Alterar a Cláusula Sexta do Convênio original, para prorrogar a sua 
vigência por mais 365 dias, passando seu vencimento para 26/06/2017. 
Assinatura: 03/05/2016.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 751/2014/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Astolfo Dutra. 
Objeto: I- Alterar a Cláusula Sexta do Convênio original, para pror-
rogar a sua vigência por mais 365 dias, passando seu vencimento para 
27/06/2017. Assinatura: 03/05/2016.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 195/2014/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Papagaios. Objeto: 
I- Alterar a Cláusula Sexta do Convênio original, para prorrogar a sua 
vigência por mais 365 dias, passando seu vencimento para 09/06/2017. 
Assinatura: 03/05/2016.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 523/2012/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Mato Verde. 
Objeto: I- Alterar a Cláusula Sexta do Convênio original, para pror-
rogar a sua vigência por mais 365 dias, passando seu vencimento para 
20/11/2016. Assinatura: 03/05/2016.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 0071/2014/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Carmópolis de 
Minas . Objeto: I- Alterar a Cláusula Quarta do Convênio original, alte-
rando a dotação orçamentária para 2700 .15 .0451 .0036 .1036 .4 .4 .90 .5
1 .00; II- Alterar a Cláusula Sexta do Convênio original, para prorro-
gar a sua vigência por mais 365 dias, passando seu vencimento para 
02/06/2017. Assinatura: 03/05/2016.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 45/2012/SEGOV/PADEM. 
Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Porto Firme. Objeto: I- Alte-
rar a Cláusula Sexta do Convênio original, para prorrogar a sua vigên-
cia por mais 365 dias, passando seu vencimento para 26/05/2017. Assi-
natura: 03/05/2016.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 007/2014/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Ibirité. Objeto: I- 
Alterar a Cláusula Sexta do Convênio original, para prorrogar a sua 
vigência por mais 365 dias, passando seu vencimento para 25/04/2017. 
Assinatura: 25/04/2016.

10 cm -03 828262 - 1
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 127/2014/
SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Município de Itutinga. 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 361 dias pas-
sando seu vencimento para 01/06/2017. Assinatura: 02/05/2016.
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 70/2014/
SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Município de Inimutaba. 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 365 dias pas-
sando seu vencimento para 02/06/2017. Assinatura: 03/05/2016.
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 215/2014/
SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Município de Ipanema. 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 351 dias pas-
sando seu vencimento para 26/05/2017. Assinatura: 03/05/2016.
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 172/2014/
SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Município de São Vicente 
de Minas . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 
360 dias passando seu vencimento para 01/06/2017. Assinatura: 
02/05/2016.

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 65/2014/
SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Município de Cacho-
eira de Minas . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 379 dias passando seu vencimento para 12/06/2017. Assinatura: 
02/05/2016.

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 48/2014/
SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Município de Abaeté. 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 371 dias pas-
sando seu vencimento para 02/06/2017. Assinatura: 03/05/2016.
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 166/2014/
SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOv e o Município de Itamonte . 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 364 dias pas-
sando seu vencimento para 05/06/2017. Assinatura: 03/05/2016.
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 175/2014/
SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Município de Santa Rita 
de Minas . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 
354 dias passando seu vencimento para 26/05/2017. Assinatura: 
03/05/2016.
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 149/2014/
SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Município de Datas. 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 521 dias pas-
sando seu vencimento para 09/11/2017. Assinatura: 03/05/2016.

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 44/2014/
SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Município de Manhumi-
rim . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 379 dias 
passando seu vencimento para 09/06/2017. Assinatura: 03/05/2016.
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 186/2014/
SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Município de São Gon-
çalo do Abaeté . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 354 dias passando seu vencimento para 26/05/2017. Assinatura: 
03/05/2016.
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 25/2014/
SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Município de Cordisburgo. 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 383 dias pas-
sando seu vencimento para 02/06/2017. Assinatura: 03/05/2016.
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 269/2014/
SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Município de São Fran-
cisco de Paula . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 349 dias passando seu vencimento para 26/05/2017. Assinatura: 
02/05/2016.

13 cm -03 828264 - 1

Secretaria de eStado de 
Planejamento e GeStão

O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços Com-
partilhados-CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
realizará o Pregão Eletrônico para Registro de Preços - Planejamento 
nº. 92/2016, para aquisição de colchões e travesseiros, para atender a 
demanda da Intendência da Cidade Administrativa e órgãos participan-
tes. Abertura da sessão pública: 18/05/2016, às 11h00min. Edital dis-
ponível em: www .compras .mg .gov .br . Informações no e-mail:ricardo .
mourao@planejamento.mg.gov.br. BH/MG 03/05/2016. Cyntia Bote-
lho Valle, Gestora do Centro de Serviços Compartilhados/SEPLAG.

2 cm -03 828232 - 1
4° Termo Aditivo ao Contrato n° 1224/2012 – INF 1892 (Processo de 
Compra: 1501122 65/2012) Partes: SEPLAG e PRODEMGE. Objeto: 
prorrogação de vigência, reajuste, alteração de nomenclatura, altera-
ção do item 4 .4 e das Cláusulas 7ª e 14ª . vigência: 12 meses, a contar 
de 22/05/2016 a 21/05/2017. Dotação Orçamentária: 1501 04 121 148 
4626 0001 339039 36 0 10 1 . valor: R$ 72 .460,80 . Assinam: Ricardo 
Lopes Martins, pela SEPLAG; Marconi Eugênio e Gustavo Daniel 
Prado, pela PRODEMGE .

2 cm -03 827864 - 1

comPanhia de tecnoloGia da informação 
do eStado de minaS GeraiS

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – PRODEMGE, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
16.636.540/0001-04, aos 12 (doze) de abril de 2016, às 10:00 horas, 
na Rodovia Prefeito Américo Gianetti, nº 4 .001, sala 7, 4º andar, Pré-
dio Gerais, Bairro Serra verde, na cidade de Belo Horizonte, Estado 
de Minas Gerais, compareceram à 42ª Assembleia Geral Ordinária os 
acionistas da Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de 
Minas Gerais - PRODEMGE, representando mais de 2/3 (dois terços) 
do capital social, tendo como deliberações: 1) Prestação de contas dos 
administradores, exame, discussão e votação das demonstrações finan-
ceiras da sociedade e aprovar o parecer dos Auditores Independentes e 
o parecer do Conselho Fiscal relativos ao exercício encerrado em 31 
de dezembro de 2015; Aprovado . 2) Eleição do mandato dos mem-
bros do Conselho Fiscal; Aprovado . 3) Aprovar a expressão monetá-
ria do capital social; Por unanimidade aprovada, continuando a ser de 
R$77 .227 .838,00 (setenta e sete milhões, duzentos e vinte e sete mil 
e oitocentos e trinta e oito reais) . 4) Outros assuntos de interesse da 
Companhia . Aprovadas e assinada por todos os presentes . Esta ATA é 
extrato da ata lavrada em livro próprio . Mário Luiz Casaverde Sampaio . 
Secretário. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais. Certifico que o 
ato, assinado digitalmente, da empresa COMPANHIA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS – PRO-
DEMGE, de nire 3130003831-9 e protocolado sob nº 16/285.131-6 
em 20/04/2016, encontra-se registrado na Jucemg sob nº 5742213, 
em: 29/04/2016. O ato foi deferido digitalmente pela 3ª TURMA DE 
VOGAIS. Assina o registro mediante certificado digital, a Secretária-
Geral, Marinely de Paula Bomfim.

6 cm -03 827813 - 1

fundação joão Pinheiro

 Contratado: Condax Telemática Ltda. FJP/PJ 046/16. Objeto: Rescisão 
Amigável ao Contrato de Prestação de Serviços FJP/PJ-086/2014. Ref: 
Artigo art. 79, inciso II, da LF nº 8.666/93 e NJ/PJ-080/16. Belo Hori-
zonte 03 de maio de 2016 .

1 cm -03 828171 - 1

inStituto de Previdência doS ServidoreS 
do eStado de minaS GeraiS

AvISO
 Torna sem efeito a publicação do dia 19/04/2016, referente à licita-
ção objeto do processo SIAD nº 2012008-319/16, destinada à aquisição 
de COLA BIOLÓGICA HEMOSTÁTICA, para pacientes do HGIP/
IPSEMG, por meio da empresa BIOMIG - Materiais Médico-Hospi-
talares Ltda ., no valor de R$76 .323,60 (setenta e seis mil, trezentos e 
vinte e três reais e sessenta centavos) . Dotação Orçamentária: 2011 .10 .
302 .071 .4166 .0001 .33 .90 .30 .10 .0 .49 .1 . Belo Horizonte, 02 de maio de 
2016 . HuGO vOCuRCA TEIxEIRA-Presidente .

2 cm -03 828027 - 1
Ratificação de Dispensa de Licitação. Considerando o teor do ato 
exarado pela Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças, RATI-
FICO a dispensa de licitação objeto do processo SIAD nº 2012008-
000319/2016, destinada à aquisição de COLA BIOLÓGICA HEMOS-
TÁTICA, para pacientes do HGIP/IPSEMG, por meio da empresa 
BIOMIG - Materiais Médico-Hospitalares Ltda ., no valor de 
R$76 .323,60 (setenta e seis mil, trezentos e vinte e três reais e sessenta 
centavos) . Dotação Orçamentária: 2011 .10 .302 .071 .4166 .0001 .33 .90 .3
0 .10 .0 .49 .1 . Belo Horizonte, 02 de maio de 2016 . HuGO vOCuRCA 
TEIxEIRA-Presidente .

3 cm -03 828031 - 1
Extrato: Ata de Registro de Preços nº 27/2016, Pregão Eletrônico 
109/2015 Órgão Gestor: IPSEMG. Objeto: Materiais Saneantes. Valor 
total: R$ 131 .166,00(cento e trinta e um mil,cento e sessenta e seis reais) 
), conforme Ata de Reg . Preço e conclusão do pregão, constante no Por-
tal de Compras do Estado de MG . Signatário: Maria Cristina da Pai-
xão -Diretora do DIPGF do IPSEMG . Empresas: INDALABOR Indaiá 
Laboratório Farmacêutico Ltda, MASTERMED Comercial Ltda, por 
seus representantes legais . Belo Horizonte,03 de Maio de 2016 . 

2 cm -03 827841 - 1
 COMuNICADO REFERENTE AO RESuLTADO DO EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO Nº 07/2016 – Médicos Especialistas em Gine-
cologia e Obstetrícia, para atuarem no Hospital Governador Israel 
Pinheiro do IPSEMG e/ou Centro de Especialidades Médicas.
O Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais 
– IPSEMG, por meio da Diretoria de Saúde, comunica a divulgação do 
resultado do Edital de Credenciamento nº 07/2016, publicado no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais do dia 02/04/2016, bem como a sua 
retificação em 12/04/2016. A relação nominal dos interessados habi-
litados estará disponível no endereço eletrônico do IPSEMG: www .
ipsemg .mg .gov .br . Belo Horizonte, 03 de Maio de 2016 . Hugo vocurca 
Teixeira – Presidente do IPSEMG .

 COMuNICADO REFERENTE AO RESuLTADO DO EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO Nº 10/2016 – Médicos Especialistas em Endo-
crinologia, para atuarem no Hospital Governador Israel Pinheiro do 
IPSEMG e/ou Centro de Especialidades Médicas.
O Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais 
– IPSEMG, por meio da Diretoria de Saúde, comunica a divulgação do 
resultado do Edital de Credenciamento nº 10/2016, publicado no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais do dia 06/04/2016, bem como a sua 
retificação em 12/04/2016. A relação nominal dos interessados habi-
litados estará disponível no endereço eletrônico do IPSEMG: www .
ipsemg .mg .gov .br . Belo Horizonte, 03 de Maio de 2016 . Hugo vocurca 
Teixeira – Presidente do IPSEMG .

ExTRATO: TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE CREDEN-
CIAMENTO – Matrícula 321334-3 . Contratante: IPSEMG . Contratado: 
Daniel de Andrade Araujo . Objeto: Rescisão do contrato de credencia-
mento de prestação de serviços médicos (a pedido) . Fundamentação 
Legal: Art. 79, II da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modifica-
ções) – Assinatura: 26/04/2016. Assinam: Pelo IPSEMG: Susana Maria 
Moreira Rates pelo Contratado: Daniel de Andrade Araujo .

7 cm -03 828212 - 1

minaS GeraiS adminiStração 
e ServiçoS S.a

 MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A .

Pregão Eletrônico nº 029/2015
Objeto: Aquisição de Artigos de Limpeza

 Extrato do Contrato nº J .037 .0 .2016 . Partes: MGS e Athika Comércio 
de Móveis Eireli-EPP (CNPJ nº 19.356.908/0001-60). Lote 18. Vigên-
cia: 12 meses, a contar da data de sua assinatura . valor: R$8 .315,30 . 
Assinatura: 02/05/2016.

 Belo Horizonte, 03 de maio de 2016 .
 MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A .

3 cm -03 828158 - 1
MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A .

Pregão Eletrônico nº: 007/2016
Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de Açúcar e Adoçante .
Ata nº 002 assinada com a empresa: Micro do Brasil LTDA – ME 
(CNPJ: 06.298.746/0001-00). Lotes 02 e 03, Valor R$ 3.005,58.

Belo Horizonte, 03 de maio de 2016 .
 Equipe do Pregão da MGS 

2 cm -03 828147 - 1
 MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A .

Edital de Licitação

 Modalidade Pregão Eletrônico Nº 014/2016

 Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Produtos Químicos

A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S .A ., torna público 
a realização da licitação sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 
014/2016, tipo “menor preço” para cada um dos lotes da presente lici-
tação objetivando selecionar a proposta mais vantajosa para o Registro 
de Preços para Aquisição de Produtos Químicos . O recebimento eletrô-
nico das propostas será até as 09:00 horas do dia 16/05/2016, através 
do site www .licitacoes-e .com .br . A sessão de abertura de Pregão será 
dia 16/05/2016 as 09:30 horas. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no seguinte endereço: Avenida álvares Cabral, nº 200, 13º 
andar, Centro, Belo Horizonte/MG de 08:00 às 12:00 e de 13:00 às 
17:00 horas, nos dias úteis e no site www .licitacoes-e .com .br .

 Belo Horizonte, 03 de maio de 2016
Equipe do Pregão da MGS

5 cm -03 827951 - 1
 MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A .

Edital de Licitação

 Modalidade Pregão Eletrônico Nº 015/2016

 Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Produtos Químicos

A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S .A ., torna público 
a realização da licitação sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 
015/2016, tipo “menor preço” para cada um dos lotes da presente lici-
tação objetivando selecionar a proposta mais vantajosa para o Registro 
de Preços para Aquisição de Produtos Químicos . O recebimento eletrô-
nico das propostas será até as 09:00 horas do dia 17/05/2016, através 
do site www .licitacoes-e .com .br . A sessão de abertura de Pregão será 
dia 17/05/2016 as 09:30 horas. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no seguinte endereço: Avenida álvares Cabral, nº 200, 13º 
andar, Centro, Belo Horizonte/MG de 08:00 às 12:00 e de 13:00 às 
17:00 horas, nos dias úteis e no site www .licitacoes-e .com .br .

 Belo Horizonte, 03 de maio de 2016 
Equipe do Pregão da MGS

5 cm -03 827953 - 1
 MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A .

Resultado de Processo Licitatório Homologado

Pregão Eletrônico nº: 006/2016
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Artigos de Higiene 
Pessoal
Empresa adjudicatária: Quality Max Indústria e Comercio de Produ-
tos de Limpeza EIRELI - ME (CNPJ 05.956.200/0001-36), Lote 01, 
valor: R$578 .951,71 .
Lote 02: fracassado

 Belo Horizonte, 03 de maio de 2016 .
Equipe do Pregão da MGS

3 cm -03 828020 - 1

Secretaria de eStado de fazenda

 SuPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E FINANÇAS
 Aviso de Pregão Eletrônico n.º. 1191001 - 14 /2016

A Secretaria de Estado de Fazenda/MG, torna público que fará realizar, 
no dia 17/05/16, às 09:30 horas, horário de Brasília no site (www.com-
pras .mg .gov .br) licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, para-
contratação de fornecedor especializado para prestação dos serviços de 
atualização e suporte para os módulos do Software Enterprise Backup 
Software – EBS/EMC – Networker Backup (sistema para realização de 
Backup on line) do tipo EMC PREMIuM SuPPORT, para atendimento 
à demanda da Superintendência de Tecnologia da Informação – STI, da 
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais-SEF/MG, localizada 
na rua da Bahia, nº 1816, bairro Funcionários, em Belo Horizonte -MG, 
nas condições previstas no Edital e seus Anexos . Edital está disponível 
no site (www.compras.mg.gov.br). B.Hte, 03/05/2016 – Lúcia Helena 
Tamie Anraki – Pregoeira .

Administração Fazendária/3º Nível/Brasília de Minas
Resumo do Termo de Adesão ao Convênio

Aderente: Município de Patis . Objeto: Adesão do Município ao Con-
vênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento do SIAT 
com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG (Resolu-
ção/SEF nº 4.343, de 02/08/2011). Vigência: 60 (sessenta) meses, a 
contar da data de homologação pelo titular da SRF: 02/05/2016. Saulo 
Geraldo Silqueira, Titular da Superintendência Regional da Fazenda/
Montes Claros - _03/05/2016.

6 cm -03 828002 - 1
SuPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Resumo do Contrato nº 1900010701
 Partes: EMG/SEF e TEM SOLUÇÕES & TECNOLOGIA LTDA - 
ME . Objeto: Prestação de serviços de suporte técnico e manutenção 
(preventiva/corretiva), com cobertura de peças e mão-de-obra, para 
1 (um) equipamento Tape Library, marca Dell modelo Powervault 
TL4000, Service Tag/Serial Number HVSS6Q1/X4U78P8618 (Pregão 
Eletrônico nº 1191001-03/2016) Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 
04/05/2016. Valor Estimado: R$ 13.999,92. Dotação Orçamentária n.º: 
1191.04.126.014.2017.0001.339039, fontes 10.1 e/ou 29.1. Osvaldo 
Lage Scavazza, Superintendente de Tecnologia da Informação - STI/
SEF – 03/05/2016.

3 cm -03 828269 - 1

minaS GeraiS ParticiPaçõeS S/a
MGI – MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S .A . companhia aberta 
CNPJ/MF: 19.296.342/0001-29 NIRE: 31300039927 - ATA DA 
ASSEMBLEIA GERAL DE DEBENTuRISTAS DA 3ª EMISSÃO DE 
DEBÊNTuRES SIMPLES, NÃO CONvERSÍvEIS EM AÇÕES, EM 
SÉRIE ÚNICA, DA ESPÉCIE COM GARANTIA REAL, PARA DIS-
TRIBuIÇÃO PÚBLICA, COM ESFORÇOS RESTRITOS DE COLO-
CAÇÃO, DA MGI – MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S .A ., EM 
1ª CONvOCAÇÃO EM 16 DE MARÇO DE 2016 . 1 .DATA, HORA 
E LOCAL: Realizada aos 16 dias do mês de março de 2016, às 11 
horas, na sede da Emissora, no 6º andar, no Edifício Gerais, na Cidade 
Administrativa do Estado de Minas Gerais, Rodovia Prefeito Amé-
rico Gianetti, nº 4 .143 Bairro Serra verde – Belo Horizonte - MG . 
2.CONVOCAÇÃO: Publicado Edital de Convocação no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais e no jornal Hoje em Dia, nos dias 01, 02 e 
03 de março de 2016, conforme disposto nas cláusulas 3 .15 e 9 .1 .3 . 

do Instrumento Particular de Escritura da 3ª Emissão de Debêntures 
Simples, Não Conversíveis em Ações, em Série Única, da Espécie 
com Garantia Real, para Distribuição Pública com Esforços Restritos 
de Colocação da MGI – Minas Gerais Participações S .A . (“Escritura”, 
“Emissão”, “Debêntures” e “Emissora”, respectivamente), e conforme 
disposto nos arts . 71, §2º e 124, §1º, II da Lei 6 .404, de 15 de dezembro 
de 1976, conforme alterada . 3 .PRESENÇA: Presentes os Debenturistas 
da Emissão, representando 29,66% (vinte e nove inteiros e sessenta e 
seis por cento) das Debêntures em circulação (“Debenturistas”), con-
forme se verificou da assinatura da presente Ata da Assembleia Geral 
De Debenturistas (“Anexo I”) . Presentes ainda o representante da (i) 
Oliveira Trust Distribuidora de Títulos e valores Mobiliários S .A ., na 
qualidade de agente fiduciário (“Agente Fiduciário”) e (ii) da Emissora. 
4 .MESA: Presidida pela Sr . Nilson Raposo Leite, e secretariada pela 
Sr . Paulo Roberto de Araújo . 5 .ORDEM DO DIA: Impactos, na forma 
do item 6 .1 (c) e 6 .3 da Escritura de Emissão, decorrentes do rebai-
xamento da classificação de risco (rating) originalmente atribuída às 
Debêntures superior a dois níveis, conforme relatório divulgado pela 
empresa Moody’s em 25 de fevereiro de 2016 . 6 .NÃO INSTALAÇÃO: 
Não houve instalação da presente assembleia, diante da ausência de 
quorum, nos termos da cláusula 9 .2 da Escritura . Sendo certo que a 
Emissora publicará edital para a segunda convocação, nos termos da 
Escritura . 7 .ENCERRAMENTO: Oferecida a palavra a quem dela qui-
sesse fazer uso, não houve qualquer manifestação . Assim sendo, nada 
mais havendo a ser tratado, foi encerrada a sessão e lavrada a presente 
ata, que lida e achada conforme, foi assinada pelos presentes . Termos 
com iniciais maiúsculas utilizados neste documento que não estiverem 
expressamente aqui definidos têm o significado que lhes foi atribuído 
na Escritura de Emissão . Assinaturas: Nilson Raposo Leite, Presidente, 
Paulo Roberto de Araújo, Secretário, Oliveira Trust Distribuidora De 
Títulos e valores Mobiliários S .A, Agente Fiduciário, MGI – Minas 
Gerais Participações S.A., Emissora. Declaro que a presente é cópia fiel 
da ata original lavrada em livro próprio . Belo Horizonte, 16 de março 
de 2016 . Assina de forma digital Paulo Roberto de Araújo – Secretário 
da mesa. JUCEMG (Registro Digital sob nº 5729686 em 06/04/2016) – 
Protocolo nº 16/255.763-9–, Chave de Segurança F1Nx - Marinely de 
Paula Bomfim – Secretária Geral.

11 cm -03 827826 - 1
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio 295/2014, datado de 
03/05/2016 para a transferência voluntária de recursos financeiros, 
celebrado entre a MGI - Minas Gerais Participações S .A . e o Município 
de Campo Azul, com interveniência do Estado de Minas Gerais através 
da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas – SETOP e da 
Secretaria de Estado de Governo . OBJETO: Altera o plano de trabalho 
do convênio original com adequação do projeto . Ampliar a meta do 
convênio original, com utilização do saldo remanescente e acrescer o 
valor de R$ 4.120,65 proveniente de rendimentos financeiros, passando 
o valor total de R$ 360 .550,44 . Prorroga a vigência do convênio origi-
nal até 27/03/2017. Foro: Belo Horizonte.

3 cm -03 828146 - 1
MGI – MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S .A . companhia aberta 
CNPJ/MF: 19.296.342/0001-29 NIRE: 31300039927 - ATA DA 
ASSEMBLEIA GERAL DE DEBENTuRISTAS DA 3ª EMISSÃO DE 
DEBÊNTuRES SIMPLES, NÃO CONvERSÍvEIS EM AÇÕES, EM 
SÉRIE ÚNICA, DA ESPÉCIE COM GARANTIA REAL, PARA DIS-
TRIBuIÇÃO PÚBLICA, COM ESFORÇOS RESTRITOS DE COLO-
CAÇÃO, DA MGI – MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S .A ., EM 
1ª CONvOCAÇÃO EM 16 DE MARÇO DE 2016 E EM 2ª CONvO-
CAÇÃO EM 28 DE MARÇO DE 2016 . 1 .DATA, HORA E LOCAL: 
Realizada aos 16 dias do mês de março de 2016, às 11 horas, na sede 
da Emissora, no 6º andar, no Edifício Gerais, na Cidade Administra-
tiva do Estado de Minas Gerais, Rodovia Prefeito Américo Gianetti, nº 
4 .143 Bairro Serra verde – Belo Horizonte - MG . 2 .CONvOCAÇÃO: 
Publicado Edital de Convocação no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais e no jornal Hoje em Dia, nos dias 01, 02 e 03 de março de 2016, 
conforme disposto nas cláusulas 3 .15 e 9 .1 .3 . do Instrumento Particu-
lar de Escritura da 3ª Emissão de Debêntures Simples, Não Conversí-
veis em Ações, em Série Única, da Espécie com Garantia Real, para 
Distribuição Pública com Esforços Restritos de Colocação da MGI – 
Minas Gerais Participações S .A . (“Escritura”, “Emissão”, “Debêntu-
res” e “Emissora”, respectivamente), e conforme disposto nos arts . 71, 
§2º e 124, §1º, II da Lei 6 .404, de 15 de dezembro de 1976, conforme 
alterada . 3 .PRESENÇA: Presentes os Debenturistas da Emissão, repre-
sentando 29,66% (vinte e nove inteiros e sessenta e seis por cento) das 
Debêntures em circulação (“Debenturistas”), conforme se verificou 
da assinatura da presente Ata da Assembleia Geral De Debenturistas 
(“Anexo I”) . Presentes ainda o representante da (i) Oliveira Trust Dis-
tribuidora de Títulos e valores Mobiliários S .A ., na qualidade de agente 
fiduciário (“Agente Fiduciário”) e (ii) da Emissora. 4.MESA: Presidida 
pela Sr . Nilson Raposo Leite, e secretariada pela Sr . Paulo Roberto de 
Araújo . 5 .ORDEM DO DIA: Impactos, na forma do item 6 .1 (c) e 6 .3 
da Escritura de Emissão, decorrentes do rebaixamento da classificação 
de risco (rating) originalmente atribuída às Debêntures superior a dois 
níveis, conforme relatório divulgado pela empresa Moody’s em 25 de 
fevereiro de 2016 . 6 .NÃO INSTALAÇÃO: Não houve instalação da 
presente assembleia, diante da ausência de quorum, nos termos da cláu-
sula 9 .2 da Escritura . Sendo certo que a Emissora publicará edital para a 
segunda convocação, nos termos da Escritura . 7 .REABERTuRA: Rea-
lizada às 11 horas do dia 28 de março de 2016, na sede da Emissora, 
no 6º andar, no Edifício Gerais, na Cidade Administrativa do Estado 
de Minas Gerais, Rodovia Prefeito Américo Gianetti, nº 4 .143 Bairro 
Serra verde – Belo Horizonte - MG . O representante do Agente Fidu-
ciário propôs aos presentes a eleição do Presidente e do Secretário da 
assembleia para, dentre outras providências, lavrar a presente ata . Após 
a devida eleição, foram abertos os trabalhos, tendo sido (a) verificado 
pelo Secretário os pressupostos de quórum e convocação, bem como os 
instrumentos de mandato dos representantes dos Debenturistas presen-
tes, e (b) declarado o Sr . Nilson Raposo Leite, Presidente e o Sr . Paulo 
Roberto de Araújo, Secretário, instalada, assim, a presente assembleia . 
Em seguida, foi realizada a leitura da Ordem do Dia . Passada a palavra 
ao representante da Emissora, o mesmo ratificou que (i) o rebaixamento 
de rating foi consequência exclusivamente do rebaixamento do rating 
soberano brasileiro e do rating do Estado de Minas Gerais, conforme 
atestado pela Moody’s no comunicado divulgado em 25 de fevereiro 
de 2015 e, (ii) a qualidade da Carteira de Direitos Creditórios Autôno-
mos, principal garantia da Emissão, não foi questionada pela Moody’s 
nesse comunicado ou no último Relatório de Monitoramento, de 16 de 
fevereiro de 2016; . 8 .CONvOCAÇÃO: Publicado Edital de Segunda 
Convocação no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, nos dias 18, 
22 e 23 de março de 2016 e no jornal Hoje em Dia, nos dias 18, 21 e 22 
de março de 2016, conforme disposto nas cláusulas 3 .15 e 9 .1 .3 . do Ins-
trumento Particular de Escritura da 3ª Emissão de Debêntures Simples, 
Não Conversíveis em Ações, em Série Única, da Espécie com Garantia 
Real, para Distribuição Pública com Esforços Restritos de Colocação 
da MGI – Minas Gerais Participações S .A . (“Escritura”, “Emissão”, 
“Debêntures” e “Emissora”, respectivamente), e conforme disposto nos 
arts . 71, §2º e 124, §1º, II da Lei 6 .404, de 15 de dezembro de 1976, 
conforme alterada . 9 .PRESENÇA: Presentes os Debenturistas da Emis-
são, representando 65,51% (sessenta e cinco inteiros e cinquenta e um 
décimos por cento) das Debêntures em circulação (“Debenturistas”), 
conforme se verificou da assinatura da presente Ata da Assembleia 
Geral De Debenturistas (“Anexo I”) . Presentes ainda o representante da 
(i) Oliveira Trust Distribuidora de Títulos e valores Mobiliários S .A ., 
na qualidade de agente fiduciário (“Agente Fiduciário”) e (ii) da Emis-
sora . 10 .MESA: Presidida pela Sr . Nilson Raposo Leite, e secretariada 
pelo Sr . Paulo Roberto de Araújo . 11 .DELIBERAÇÕES: Examinadas 
e debatidas as matérias constantes da Ordem do Dia, foi deliberado 
conforme se segue: 1 .Debenturistas representando 3,22% (três inteiros 
e vinte e dois décimos por cento) votaram pelo não declaração do ven-
cimento antecipado da Emissão .2 .Debenturistas representando 62,29% 
(sessenta e dois inteiros e vinte e nove décimos por cento) das Debên-
tures em circulação, votaram pelo vencimento antecipado da Emissão . 
Contudo, diante da insuficiência do quórum necessário para a trans-
formação do Evento de Avaliação para Evento de Inadimplemento, a 
Emissão não foi declarada vencida antecipadamente, nos termos das 
cláusulas 6 .3 e 6 .4 da Escritura . 12 .ENCERRAMENTO: Oferecida a 
palavra a quem dela quisesse fazer uso, não houve qualquer manifes-
tação . Assim sendo, nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a 
sessão e lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, foi assi-
nada pelos presentes . Termos com iniciais maiúsculas utilizados neste 
documento que não estiverem expressamente aqui definidos têm o sig-
nificado que lhes foi atribuído na Escritura de Emissão. (Assinaturas): 
Nilson Raposo Leite – Presidente, Paulo Roberto de Araújo – Secretá-
rio, OLIvEIRA TRuST DISTRIBuIDORA DE TÍTuLOS E vALO-
RES MOBILIáRIOS S .A . AGENTE FIDuCIáRIO, MGI – MINAS 
GERAIS PARTICIPAÇÕES S.A. Declaro que a presente é cópia fiel 
da ata original lavrada em livro próprio . Belo Horizonte, 28 de março 
de 2016 . Assina de forma digital Paulo Roberto de Araújo – Secretário 
da mesa. JUCEMG (Registro Digital sob nº 5741680 em 28/04/2016) – 
Protocolo nº 16/269.355-9–, Chave de Segurança gGmD- Marinely de 
Paula Bomfim – Secretária Geral. 

22 cm -03 827829 - 1


